*Quaerenda sunt trepidis solacia et demendus ingens timor. Quid enim cuiquam satis tutum uideri potest, si mundus ipse concutitur et partes eius solidissimae labant? si quod unum immobile est in illo fixumque, ut cuncta in se intenta sustineat, fluctuatur; si quod proprium habet terra perdidit, stare, ubi tandem resident metus nostri? quod corpora receptaculum inuenient, quo sollicita confugient, si ab imo metus nascitur et funditus trahitur? Consternatio omnium est ubi tecta crepuerunt et ruina signum dedit. Tunc praeceps quisque se proripit et penates suos deserit ac se publico credit. Quam latebram prospicimus, quod auxilium, si orbis ipse ruinas agitat, si hoc quod nos tuetur ac sustinet, supra quod urbes sitae sunt, quod fundamentum quidam mundi esse dixerunt, discedit ac titubat?*  
(*N.Q.* VI, 1, 4-5)

Il est intéressant de voir que Sénèque, dans sa narration, crée un contraste entre l'instabilité de la terre et les deux réactions face à ce désastre naturel : d'un côté, le sage, doué d'une âme stable, réagit de façon ferme à l'instabilité de la terre ; de l'autre côté, l'insensé réagit avec instabilité à l'instabilité. Grâce à l'utilisation ambiguë du langage pneumatique où le *spiritus* de la terre est souvent confondu avec l'air qui est

la cause des tremblements de terre, et grâce au fait que le processus sismique est qualifié par un langage pris dans le champ sémantique de la colère, le texte donne l'impression au lecteur d'être face à un processus qui ressemble à une passion humaine. Donc si le langage psychologique est bien marqué par un lexique naturaliste, par exemple la *fluctuatio* vient directement du lexique maritime, le contraire est également vrai.

Stabilité et instabilité, qui caractérisent ces dynamiques naturelles, sont également des attributs des deux modèles de l'âme qu'on a mis en évidence dans les deux premières parties, à savoir la stabilité pour le premier « modèle », l'âme du sage, et l'instabilité pour le « second », l'âme de l'insensé. Cette opération de relation lexicales entre les champs de recherche peut être relue à la lumière d'une intention pédagogique typiquement sénèqueenne : ainsi le philosophe de Cordoue aide le *proficiens* à reconnaître avec plus de facilité les enseignements éthiques présents dans son œuvre entière.

En conclusion, grâce à l'analyse menée jusqu'ici, on peut affirmer que Sénèque se montre fondamentalement cohérent avec son école, sans pour autant renoncer à une certaine originalité de la narration. Les lieux textuels qui ont toujours été problématiques peuvent être relus à la lumière du contexte dans lequel ils sont insérés pour saisir l'intention de l'auteur et voir finalement qu'il est vraisemblable qu'il soit resté fidèle à l'orthodoxie stoïcienne en ce qui concerne la question de l'âme.